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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá renderovaním komplexných 3D scén a výpočtom

globálneho osvetlenia. Postupne sú vysvetlené jednotlivé komponenty, ktoré tvoria

softwarový renderer ako materiály, kamery, urýchľovacie štruktúry a zdroje svetla. Práca

ďalej popisuje algoritmy, ktoré je možné použiť na riešenie zobrazovacej rovnice a na

výpočet globálneho osvetlenia. Spracované sú postupne algoritmy path tracing,

bidirectional path tracing a metropolis light transport.

Cieľom praktickej časti práce je navrhnúť a implementovať softwarový renderer,

ktorý využíva algoritmus path tracing. Ďalej sa práca zaoberá tvorbou exportného skriptu

pre program Blender, pomocou ktorého je možné 3D scény z Blenderu exportovať do

formátu podporovaného týmto rendererom.

Kľúčové slová: sledovanie ciest, globálne osvetlenie, zobrazovacia rovnica, softwarový

rendering, path tracing, obojsmerný path tracing, metropolis light transport, BRDF

ABSTRACT

The thesis deals with rendering of complex 3D scenes and global illumination

calculation. Step by step, basic components of software renderer like materials, cameras,

acceleration structures and light sources are explained. Then algorithms for solving the

rendering equation and global illumination computation like path tracing, bidirectional

path tracing and metropolis light transport algorighms are discussed.

The aim of the practical part of thesis is to design and implement software renderer

that employs path tracing algorithm. Then creation of export script for Blender is

described. Export script can be used to export 3D scene from Blender into file format

supported by the created renderer.

Keywords: path tracing, global illumination, rendering equation, software rendering,

bidirectional path tracing, metropolis light transport, BRDF
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ÚVOD

Diplomová práca sa zaoberá renderovaním 3D scén a výpočtom globálneho

osvetlenia. V práci sú popísané najznámejšie algorimy pre tento výpočet a vysvetlené

základné komponenty rendereru.

S postupným zrýchľovaním výkonu počítačov a nástupom viacjadrových procesorov

sa čoraz viac využívajú presné metódy simulácie svetla. Pri tvorbe kvalitných renderov sa

už takmer výlučne využívajú métódy založené ná výpočte globálneho osvetlenia.

Kvalitným algoritmom pre výpočet glogálneho osvetlenia je možné s pomerne malým

úsilím dosahovať fotorealistických výsledkov. S pôvodným raytracingom je možné na

súčasných počítačoch dosiahnuť rýchlosť protrebnú pre interaktívne zobrazenie, realtime

raytracing je predmetom aktívneho výzkumu. Ďalší priestor pre zrýchlenie priniesol

pomerne nový štandard OpenCL. OpenCL umožňuje aby sa na výpočtoch podielali aj

grafické karty, ktoré dosahujú nemalých výkonov a umožňujú paralelné spracovanie

veľkého množstva dát.

Fyzikálne založené metódy majú okrem kvality výstupu aj iné výhody ako napríklad

jednoduché a intuitívne nastavenie materiálov a osvetlenia. Nevýhody sú hlavne dlhšia

doba potrebná na vytvorenie renderu a v niektorých prípadoch tiež menšia flexibilita.

Hlavne pri umeleckom využití fotorealizmus a fyzikálne presné osvetlenie nie sú vždy

žiadané.

Cieľom práce je popísať teoretické základy nutné na vytvorenie rendereru a zároveň

ich implementovať do programu. Výstupom práce je renderer s názvom fiiRay, ktorý

implementuje algoritmy path tracing, bidirectional path tracing a Metropolis Light

Transport. Hlavným cieľom bolo vytvoriť renderer, ktorý bude podporovať kvalitné

algoritmy pre výpočet osvetlenia, bude rýchly a ľahko rozšíriteľný o nové funkcie. Ďalším

cieľom bolo vytvoriť renderer, ktorý bude ľahko a intuitívne ovládateľný bez zbytočne

veľkého množstva parametrov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 GLOBÁLNE OSVETLENIE

Pojmom globálne osvetlenie sa v počítačovej grafike označujú spôsoby výpočtu

osvetlenia, ktoré okrem priameho svetla pri výpočte zohľadňujú aj nepriame osvetlenie.

Nepriamym osvetlením sa rozumie svetlo, ktoré sa zo svetelného zdroja k pozorovateľovi

šíri viacerými difúznymi, zrkadlovými alebo inými odrazmi. Výpočet globálneho

osvetlenia je založený na zobrazovacej rovnici (1.1), ktorú formuloval v roku 1986 James

Kajiya.

Na to aby bolo možné vypočítať globálne osvetlenie v scéne a vytvoriť z 3D scény 2D

obrázok je nutné vyriešiť viacero problémov:

1. Odkiaľ a ako sa bude scéna zobrazovať- tento problém rieši kamera

2. Odkiaľ sa do scény šíri svetlo- je nutné vytvoriť zdroje svetla

3. Problém viditeľnosti- je nutné definovať geometrický tvar objektov scény aby

bolo možné zistiť priesečníky lúčov s telesami

4. Materiály- je nutné určiť akým spôsobom sa lúče svetla odrážajú od objektov

1.1 Označovanie ciest

Aby bolo možné rozlíšiť medzi jednotlivými typmi ciest, ktoré môžu vzniknúť

zaviedol Paul Heckbert značenie ciest. Cesty sa značia podľa typu vrcholov, ktoré

obsahujú. Môžu nastať prípady:

L – svetlo

E – pozorovateľ

D – difúzny odraz

S – zrkadlový odraz

Na popis kombinácií rôznych vrcholov v cestách sa využívajú regulárne výrazy:

(e)* – nula alebo viac výskytov

(e)+ – jeden alebo viac výskytov

(e1|e2) – výskyt udalosti e1 alebo e2
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Jednotlivé algoritmy na riešenie globálneho osvetlenia je možné popísať pomocou

typov ciest, ktoré sú schopné riešiť. Kvalita výpočtu globálneho osvetlenia závisí na tom,

aké typy ciest algoritmus uvažuje. Kompletné globálne osvetlenie obsahuje cesty

L(D|S)*E. Algoritmus, ktorý uvažuje všetky tieto cesty je napríklad path tracing. Naproti

tomu ray tracing neuvažuje odrazy medzi viacerými difúznymi materiálmi a zanedbáva

napr. cesty typu LDDD*E. Ak algoritmus zanedbáva určité typy ciest, potom vo

výslednom obrázku chýba príspevok z týchto ciest a získané riešenie nie je kompletným

riešením zobrazovacej rovnice. [2]

Algoritmy, ktoré riešia problém globálneho osvetlenia teda možno deliť na presné

metódy (unbiased) a metódy ktoré vypočítajú len aproximované globálne osvetlenie

(biased). Medzi presné metódy patrí napríklad path tracing a obojsmerný path tracing,

typické aproximačné metódy sú photon mapping a irradiance caching. Inou možnosťou

delenia algoritmov je smer v ktorom sledujú šírenie svetla. Path tracing sleduje lúče

z kamery, light tracing zo svetiel, obojsmerný path tracing kombinuje tieto dva prístupy.

1.2 Zobrazovacia rovnica

Zobrazovacia rovnica je integrálna rovnica, ktorá určuje žiarenie bodu ako súčet

emitovaného a odrazeného žiarenia. Zobrazovaciu rovnicu predstavil v roku 1986 James

Kajiya.[15]

),(),(),( oroeoo xLxLxL   (1.1)

Odrazené žiarenie Lr je možné vypočítať ako integrál prichádzajúceho žiarenia Li nad

pologuľou umiestnenou v bode na povrchu telesa a orientovanou tak, že jej severný pól je

v smere normály povrchu. [15]

iiiioiror dxLxfxL  cos),(),(),(  
 (1.2)
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Obr. 1: Odrazené žiarenie[1]

Odrazené žiarenie Lr je tiež možné vypočítať ako integrál prichádzajúceho žiarenia Li

cez plochu. V niektorých prípadoch je vhodné použiť na výpočet drazeného žiarenia

integrál nad plochov (napr. výpočet priameho osvetlenia),

dAyxGyxVxyxfxyyLxL roor ),(),(),,(),(),(   (1.3)

Kde V(x,y) je funkcia viditeľnosti definovaná ako:
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G(x,y) je geometrický faktor definovaný ako:
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2 URÝCHĽOVANIE VYHĽADÁVANIA PRIESEČNÍKOV

2.1 Obalové telesá

Vyhodnocovanie priesečníkov so zložitými objektami je výpočetne náročné, je preto

zvyčajne vhodné použiť pre takýto objekt alebo skupinu objektov nejaké obalové teleso.

Testovanie priesečníku s obalovým telesom je oveľa rýchlejšie a ak sledovaný lúč


[…]


umožňuje výpočet globálneho osvetlenia pomocou metódy sledovania ciest. Táto časť rieši

návrh rendereru a implementáciu jednotlivých prvkov popísaných v teoretickej časti.

Posledné kapitoly praktickej časti sa zaoberajú tvorbou užívateľského rozhrania programu

a tvorbou exportného skriptu pre program Blender.

Produktom praktickej práce je program s názvom fiiRay, tento renderer bol napísaný

v programovacom jazyku C++. fiiRay bol napísaný multiplatformne pomocou knižnice

wxWidgets a implementuje funkcie a metódy predstavené v teoretickej časti práce. Do

programu bola zahrnutá podpora viacerých materiálov, kamier a zobrazovacích

algoritmov. Z popísaných zobrazovacích algoritmov boli implementované path tracing,

path tracing s odhadom nasledujúcej udalosti, obojsmerný path tracing a Metropolis light

transport. Okrem rendereru bol vytvorený tiež exportný sript pre program Blender v jazyku

Python. Tento skript umožňuje pre modely vytvorené v Blenderi definovať materiály

a nastavenia renderu a následne ich vyexportovať do fiiRayu.
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ZÁVER V ANGLIČTINE

The aim of the thesis was to create a literature retrieval about rendering of complex

scenes and global illumination algorithms. In the theoretical part of the thesis was

described the concept of global illumination computation and rendering equation defined

by J. Kajiya. Then basic parts of software renderer like cameras, materials and acceleration

structures were explained. Last chapter of the theoretical part deals with methods for

solving the rendering equation and algorithms for global illumination computation. Path

tracing, bidirectional path tracing and Metropolis light transport were explained.

The practical part of the thesis deals with implementation of software renderer that

can compute gloabal illumination using path tracing. This part describes design of renderer

and implementation of its parts. Last chapters describes creation of user interface and

creation of export script for Blender.

Product of the practical part is renderer called fiiRay. fiiRay was written in cross-

platform C++ programming language using wxWidgets library and implements functions

and methods described in the theoretical part. fiiRay supports different types of materials,

cameras and rendering algorithms. From the rendering algorithms explained in the

theoretical part it supports path tracing, path tracing with next event estimation,

bidirectional path tracing and Metropolis light transport. Also export script for Blender

written in Python programming language was created. This script allows to define

materials and render settings for models created in Blender and to export them into fiiRay.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AABB Axis Aligned Bounding Box.

API Application programming interface.

BRDF Bidirectional reflectance distribution function.

BSDF Bidirectional scattering distribution function.

BSP Binary space partitioning.

BVH Bounding volume hierarchy.

CoC Circle of confusion.

DOF Depth of field.

FOV Field of view.

GUI Grafické užívateľské rozhranie.

IOR Index of refraction. Index lomu.

MLT Metropolis Light Transport.

OBB Oriented bounding box.

SAH Surface area heuristic.

STL Standard template library.
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PRÍLOHA P I: OBRÁZKY VYRENDEROVANÉ VO FIIRAYI

Cadillac ’49:

Design obývačky:

Design kúpeľne:

Instancované objekty + DOF (scéna obsahuje 22 miliónov vrcholov):

PRÍLOHA P II: POROVNANIE FIIRAYU S LUXRENDEROM A

YAFARAYOM

Scéna vyrenderovaná v programe Yafaray:

Scéna vyrenderovaná v programe Luxrender:

Scéna vyrenderovaná vo vytvorenom programe fiiRay:

PRÍLOHA P III: FORMÁT SCÉNY

<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>

<scene>

<geometryFile path="test.msh"/>

<binaryFile path="test.bmsh"/>

<renderSettings>

<imageWidth>800</imageWidth>

<imageHeight>600</imageHeight>

<resolutionPercentage>50</resolutionPercentage>

<sspp>2</sspp>

<threads>4</threads>

<maxDepth>6</maxDepth>

<renderingType>progressive</renderingType>

<integrator>bidir</integrator>

<filter type="gauss"/>

</renderSettings>

<environment>

<type>black</type>

</environment>

<camera>

<type>pinhole</type>

<pos x="1.709401" y="-2.004909" z="3.153121"/>

<lookAt x="-0.128831" y="0.025654" z="-0.032647"/>

<up x="0.031278" y="-0.010032" z="-0.131311"/>

<angle>56.14497</angle>

</camera>

<materials>

<mat>

<type>perfectSpecular</type>

<name>mat5</name>

<color r="0.84444" g="1.00000" b="1.00000"/>

</mat>

</materials>

<objects>

<obj name="Mesh.004#.001">

<prim name="Mesh.002$#.001_" type="mesh" instance="0"/>

</obj>

</objects>

</scene>

PRÍLOHA P IV: OBSAH PRILOŽENÉHO CD

/praca – text DP vo formáte .doc a .pdf

/zdrojove kody – zdrojové kódy projektu(v zložke src) a projekty v CodeBlocks pre

Windows a pre Linux (na preloženie je potrebná knihovňa wxWidgets a Boost). Pri

prekladaní na 64-bitovej platformme je nutné odkomentovať riadok č. 42 v súbore

src/includes.h (#define POINTER_SIZE_64).

Aktu8lne zdrojové kódy budú dostupné na: http://sourceforge.net/projects/fiiray/

/exportny skript – exportný skript pre Blender

/programova dokumentacia – programová dokumentácia projektu vygenerovaná

programom Doxygen

/uzivatelska dokumentacia – užívateľská dokumentácia projektu (inštalácia a rozhranie

skriptu)

/program_win32 – program preložený na Windows

/program_linux64 – program preložený na Ubuntu 64

/testovacie sceny – jednoduché scény na otestovanie

/Blender 2.50A2 – verzia Blenderu pre ktorú bol vytvorený skript na Windows aj na Linux