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Hodnocení práce:

Aktuálnost práce, obtížnost řešeného úkolu
Obtížnost úkolu je spíše větší a to jak rozsahem praktické části, tak i teoretické části.

Způsob a úroveň zpracování řešeného úkolu
Autor prokázal rozhled v dané problematice, zpracování úkolu bylo zvládnuto na výborné úrovni
jak v teoretické, tak i v praktické části. V teoretické části srozumitelně popsal algoritmy pro výpočet
osvětlení, včetně popisu základních prvků pro renderery, jako jsou světla, kamery, materiály i
algoritmy pro optimalizace a urychlení výpočtu. Praktická část pak aplikaci popsaných algoritmů.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě
Zpracování dokumentu odpovídá jak po stránce formální, tak i estetické stránce. Jazyková stránka,
jako jsou překlepy, nesrozumitelné věty apod. je na velmi dobré úrovni.

Demo aplikace ukazuje výsledek této DP práce; aplikace je funkční.

Měl bych ovšem jednu velkou výtku a to je vlastní implementace. Komentářů je jak šafránu, což by
měla být základní součást jakéhokoliv SW. Vygenerovaná „Programová dokumentace“ na
přiloženém CD pak pozbývá jakéhokoliv smyslu, když jí chybí obsah. Taktéž s ohledem na to, že
autor DP prohlašuje, že zdrojové kódy umístí na http://sourceforge.net bych očekával přátelskost k
OSS komunitě ve formě rozumného komentování zdrojových kódů, včetně licence, aby na tuto
práci mohl někdo navázat!
Dále pak chybí popis závislostí na zdrojových textech třetích stran, jejich soupis, případně jejich
omezení (zejména licenční).

Dotazy k obhajobě
Hodláte pokračovat na tomto projektu, a pokud ano, jakým směrem?

Celkové zhodnocení

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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